
Zápis č. 10 (34) ze zasedání Akademického senátu FIT VUT 
konaného dne 8. 11. 2005 
  
Zasedání se konalo ve 13:00 hod. v zasedací místnosti FIT B053.  
 
Přítomni: Zendulka, Lampa, Kunovský, Meduna, Fučík, Křena, Kočí, Vojnar, Kapoun, 
Melicheríková, Hejč 
 
Omluveni: Beran, Letko 
 
Hosté: Drábek, Eysselt, Bouša 
 

Program: 

1.  Schválení programu jednání  

2.  Připomínky k zápisu z minulého zasedání 

3.  Informace o čerpání rozpočtu FIT k 31. 10. 2005 a projednání návrhu na využití 
vytvořené finanční rezervy (proděkan a tajemník Ing. Bouša) 

4.  Projednání a případné schválení úprav Pravidel pro přijímací řízení a podmínek pro 
přijetí ke studiu v bakalářském studijním programu IT na FIT (proděkani doc. Drábek 
a Ing. Eysselt) 

5.  Projednání návrhu úpravy Stipendijního řádu VUT v Brně (dr. Křena) 

6.  Návrh změny složení Disciplinární komise FIT (děkan prof. Hruška) 

7. Informace z KR a KD 

8.  Informace z AS VUT, RVŠ 

9.  Různé 

10. Stanovení termínu příštího zasedání AS FIT 
      

Průběh zasedání: 

Ad 1) Schválení programu jednání 

Program byl bez připomínek schválen.  

Ad 2) Připomínky k zápisu z minulého zasedání 

K zápisu č. 9 (33) ze zasedání AS FIT konaného dne 4. 10. 2005 nebyly žádné připomínky.  

Ad 3) Informace o čerpání rozpočtu FIT k 31. 10. 2005 a projednání návrhu na využití 
vytvořené finanční rezervy (proděkan a tajemník Ing. Bouša) 

Doc. Zendulka předal slovo proděkanovi a tajemníkovi Ing. Boušovi. Na úvod Ing. Bouša 



připomněl informace o čerpání prostředků z minulého zasedání AS a seznámil členy AS 
s aktuálním finančním čerpáním ke dni 31. 10. 2005. Ze stavu čerpání finančních prostředků 
ke dni 31. 10. 2005 vyplývá předpokládaná finanční rezerva ve výši cca 5 miliónů Kč. Ing. 
Bouša návrh na její využití, který obdrželi členové AS elektronicky předem, podrobně 
zdůvodnil a vysvětlil podněty, které k němu vedly.  

Návrh na použití těchto prostředků je následující: 

 dodatečné náklady na výuku     250 tis. Kč 
 výpočetní technika       400 tis. Kč  
 pořízení zahradní techniky (hadice, náhradní díly, sekačka) 100 tis. Kč 
 kancelářské potřeby a kancelářská technika   340 tis. Kč 
 židle        500 tis. Kč 
 dokončení oprav dvora        60 tis. Kč 
 odměny zaměstnanců v rozmezí 0,8 – 1,5 platu   3,350 tis. Kč 
 

Doc. Zendulka otevřel debatu na toto téma. V rámci diskuze byly zodpovězeny všechny 
dotazy, které se týkaly posílení mzdových prostředků a částky na výpočetní techniku. U 
odměn je stanoven rozsah a skutečná výše se bude odvíjet od skutečně vytvořené rezervy. 
K návrhu nebyly podány žádné pozměňovací návrhy.  

Ing. Lampa přednesl stanovisko Ekonomické komise AS FIT. EK k předloženému návrhu 
nemá žádné výhrady a s návrhem souhlasí.  

Hlasování 1  
Hlasovalo 11 členů AS FIT, z toho 11 hlasů pro, 0 hlasů se zdrželo a 0 hlasů proti.  

Usnesení 1  

AS FIT schvaluje předložený návrh na využití vzniklé finanční rezervy v roce 2005.   

Doc. Zendulka poděkoval Ing. Boušovi za poskytnuté informace.  

Ad 4) Projednání a případné schválení úprav Pravidel pro přijímací řízení a podmínek pro 
přijetí ke studiu v bakalářském studijním programu IT na FIT (proděkani doc. Drábek 
a Ing. Eysselt)    

Doc. Zendulka předal slovo dr. Křenovi, předsedovi Legislativní komise AS FIT, který 
přítomné členy seznámil s předloženým návrhem. Dokument obdrželi členové elektronicky 
předem. Dr. Křena dále předal slovo proděkanovi doc. Drábkovi, aby vysvětlil navrhované 
úpravy včetně příčin, které k tomu vedly, a vyzval členy AS k diskuzi.   

V rámci rozpravy se diskutovalo o čl. 2 Přihláška ke studiu, odst. (1), písm. a) a odst. (2). 
Doc. Drábek podal následující zdůvodnění:  

K odst. (1): Systém elektronické přihlášky VUT nepřipouští dvě přihlášky pro jednoho 
uchazeče. V posledním přijímacím řízení se vyskytl uchazeč, který si kromě standardní 
přihlášky ke studiu podal i žádost o přestup s nadějí, že něco vyjde. Přijetím navržené úpravy 
se podobnému postupu zabrání.  

K odst. (2): Termín 1 měsíc před datem přijímací zkoušky je z administrativního hlediska 
naprosto nevhodný, protože umožňuje uchazeči zaplatit v době, kdy jsou již připraveny 
skupiny s konkrétním přiřazením doby a místa konání zkoušky a každý zásah do připravených 



seznamů zvyšuje chaos a zvyšuje nebezpečí vzniku chyb. Termín je rovněž pro uchazeče 
zbytečně benevolentní. 

Dále se projednával čl. 3 Přijímací zkouška, odst. (2). V rámci diskuze byla z původního 
návrhu vypuštěna odrážka: „V případě podání žádosti o přestup podle čl. 4, odst. (1)“. Ostatní 
navrhované úpravy byly bez připomínek.  

Na základě návrhu Ing. Lampy byla provedena úprava k čl. 3, odst. (6) a to na místo slova 
„fakulty“ změněno na „školy“ v následující větě: „Bodové výsledky uchazečů budou 
dostupné uchazečům rovněž na WWW stránkách školy.“ Tato úprava vyplývá ze současného 
způsobu zveřejňování výsledků. 

Jelikož dokument nebyl Legislativní komisi AS FIT předložen s dostatečným předstihem 
a vzhledem k tomu, že nebyla dodržena předkládací lhůta pro jednání v AS FIT, navrhl 
doc. Zendulka v souladu s čl. 20, odst. (6) Volebního a jednacího řádu AS FIT zkrácení 
předkládací lhůty. 

Hlasování 2  

Hlasovalo 11 členů AS FIT, z toho 11 hlasů pro, 0 hlasů se zdrželo a 0 hlasů proti.  

Usnesení 2  

AS FIT schválil zkrácení předkládací lhůty předloženého dokumentu podle čl. 20, odst. (6) 
Volebního a jednacího řádu AS FIT.  

Hlasování 3  
Hlasovalo 11 členů AS FIT, z toho 11 hlasů pro, 0 hlasů se zdrželo a 0 hlasů proti.  

Usnesení 3  

AS FIT projednal a schválil všechny předložené úpravy Pravidel pro přijímací řízení 
a podmínek pro přijetí ke studiu v bakalářském studijním programu Informační technologie 
na FIT VUT v Brně v níže uvedené podobě: 

K článku 2, odst. (1), písm. a) 

Původní znění: 

(1) Přihlášky ke studiu (přijímání podle čl. 1 odst. 2a): 

... 

Přidáno: 

e) Do zvoleného studijního programu lze podat jedinou přihlášku. 

K článku 2, odst. (2) 

Původní znění: 

(2) Poplatek za úkony spojené s přijímacím řízením dle čl. 1 odst. 2 je stanoven směrnicí 
rektora (§ 58 odst. 1 zákona a článek 13 Statutu VUT). Poplatek uhrazuje uchazeč složenkou 
nebo bankovním převodem. Doklad o zaplacení doloží k přihlášce. Pokud uchazeč tento 
poplatek neuhradí nejpozději 1 měsíc před datem přijímací zkoušky, přijímací řízení se 
zastavuje. Podle Statutu VUT je poplatek nevratný, tj. jednou zaplacený poplatek nebude 



uchazeči vrácen. 

Nové znění: 

(2) Poplatek za úkony spojené s přijímacím řízením dle čl. 1 odst. 2 je stanoven směrnicí 
rektora (§ 58 odst. 1 zákona a článek 13 Statutu VUT). Poplatek uhrazuje uchazeč složenkou 
nebo bankovním převodem. Doklad o zaplacení doloží k přihlášce. Pokud uchazeč tento 
poplatek neuhradí nejpozději do 14 dnů po termínu pro odevzdání přihlášky, přijímací řízení 
se zastavuje. Podle Statutu VUT je poplatek nevratný, tj. jednou zaplacený poplatek nebude 
uchazeči vrácen. 

K článku 3, odst. (2) 

Původní znění: 

(2) Žádost o prominutí přijímací zkoušky. Uchazeč může požádat děkana nejméně 1 měsíc 
před termínem přijímacích zkoušek o zproštění povinnosti konat přijímací zkoušku, pokud 
splní alespoň jednu z následujících podmínek: 

 Výsledky Národní srovnávací zkoušky ze všeobecných studijních předpokladů patří 
mezi 30% nejlepších a současně průměr známek z matematiky za celé středoškolské 
studium je menší nebo roven 1,5.  

 Výsledky Národní srovnávací zkoušky z matematiky patří mezi 30% nejlepších.  
 Výsledek mezinárodní zkoušky SAT I z matematiky je alespoň 580 bodů.  
 Uchazeč je vítězem nebo úspěšným řešitelem regionálního kola středoškolské odborné 

olympiády z matematiky nebo fyziky v kategorii A nebo P.  
Splnění některé z těchto podmínek nezakládá nárok na kladné vyřízení žádosti. 

Nové znění: 

(2) Žádost o prominutí přijímací zkoušky. Uchazeč může požádat děkana nejméně 14 dnů 
před termínem přijímacích zkoušek o zproštění povinnosti konat přijímací zkoušku, pokud 
splní alespoň jednu z následujících podmínek: 

 Výsledky Národní srovnávací zkoušky ze všeobecných studijních předpokladů patří 
mezi 30% nejlepších a současně průměr známek z matematiky za celé středoškolské 
studium je menší nebo roven 1,5.  

 Výsledky Národní srovnávací zkoušky z matematiky patří mezi 30% nejlepších.  
 Výsledek mezinárodní zkoušky SAT I z matematiky je alespoň 580 bodů.  
 Uchazeč je vítězem nebo úspěšným řešitelem regionálního kola středoškolské odborné 

olympiády z matematiky nebo fyziky v kategorii A nebo P.  

Splnění některé z těchto podmínek nezakládá nárok na kladné vyřízení žádosti. 

K článku 3, odst. (6) 

Původní znění: 

Vyhlášení výsledků přijímací zkoušky. Bodové výsledky přijímací zkoušky budou vyvěšeny 
v den jejího konání. Bodové výsledky uchazečů budou dostupné uchazečům rovněž na WWW 
stránkách fakulty. Uchazeč může po zveřejnění výsledku nahlédnout do své opravené 
písemné práce (dle § 50, odst. 6 zákona) v termínu oznámeném v době konání přijímací 
zkoušky. 

Nové znění: 



Vyhlášení výsledků přijímací zkoušky. Bodové výsledky přijímací zkoušky budou vyvěšeny 
v den jejího konání. Bodové výsledky uchazečů budou dostupné uchazečům rovněž na WWW 
stránkách školy. Uchazeč může po zveřejnění výsledku nahlédnout do své opravené písemné 
práce (dle § 50, odst. 6 zákona) v termínu oznámeném v době konání přijímací zkoušky. 

V souvislosti s provedenými změnami v pravidlech pro přijímací řízení do bakalářského 
studijního programu doporučuje AS FIT v náležitostech pro přijímací řízení uvést přesný 
termín pro zaplacení poplatku za přijímací řízení.  

Ad 5) Projednání návrhu úpravy Stipendijního řádu VUT v Brně (dr. Křena)  

Doc. Zendulka předal opět slovo předsedovi legislativní komise dr. Křenovi. Dr. Křena 
seznámil členy AS s předloženým návrhem na úpravu Stipendijního řádu VUT týkající se čl. 
3 Prospěchové stipendium. Návrh obdrželi členové AS elektronicky předem.  

Hlasování 4  
Hlasovalo 11 členů AS FIT, z toho 11 hlasů pro, 0 hlasů se zdrželo, 0 hlasů proti.  

Usnesení 4  

AS FIT schválil postoupení návrhu na úpravu Stipendijního řádu VUT v Brně k projednání 
AS VUT v Brně v této podobě:  

K článku 3 

Původní znění: 

(1) Studentovi bakalářského nebo magisterského studijního programu, který v předcházejícím 
akademickém roce nebo ve stanovené etapě studia dosáhl vynikajících studijních výsledků, 
lze přiznat prospěchové stipendium, a to do výše 80 % základu stanoveného Ministerstvem 
školství, mládeže a tělovýchovy (dále jen „ministerstvo“) podle § 58 odst. 2 zákona (dále jen 
„základ“) měsíčně. Prospěchové stipendium se stanovuje na základě váženého studijního 
průměru (čl. 14 Studijního a zkušebního řádu VUT). Podrobnosti stanoví směrnice fakulty. 

Nové znění: 

(2) Studentovi bakalářského nebo magisterského studijního programu, který v předcházejícím 
akademickém roce nebo ve stanovené etapě studia dosáhl vynikajících studijních výsledků, 
lze přiznat prospěchové stipendium. Jeho výše se stanovuje na základě váženého studijního 
průměru (čl. 14 Studijního a zkušebního řádu VUT). Podrobnosti stanoví směrnice fakulty. 

Zdůvodnění: 

Stanovení maximální výšky prospěchového stipendia v celoškolském předpisu považujeme za 
zbytečné, protože prospěchová stipendia vyplácejí fakulty ze svého vlastního rozpočtu. Měly 
by mít proto svobodu v tom, jak moc chtějí podporovat své výborné studenty. Viz též §2 odst. 2 
vysokoškolského zákona: „Orgány fakulty mají právo rozhodovat nebo jednat jménem veřejné 
vysoké školy v těchto věcech týkajících se fakulty: 

… 

g) nakládání s přidělenými finančními prostředky, 

…“ 

 



Pro rok 2005 byl základ stanoven na 2.764 Kč, takže nejvyšší možné prospěchové stipendium 
na VUT v Brně je 2.211 Kč měsíčně. Domníváme se, že tato částka je příliš nízká a není 
dostatečnou motivací pro nadané studenty k dosahování vynikajících studijních výsledků. 

V rámci diskuze členové AS dospěli k doporučení, aby návrh úpravy Stipendijního řádu VUT 
v Brně dr. Křena, ještě před jeho postoupením k projednání AS VUT, projednal s předsedou 
Legislativní komise AS VUT.   

Ad 6) Návrh změny složení Disciplinární komise FIT (děkan prof. Hruška)  

Na základě žádosti o uvolnění z funkce stávajícího předsedy Disciplinární komise FIT, 
prof. Meduny, předložil děkan prof. Hruška AS FIT návrh č. 8/2005 na změnu složení 
disciplinární komise. Jako nového předsedu navrhuje Ing. Richarda Růžičku, Ph.D., který s 
návrhem souhlasí.  

Hlasování 5  

Hlasovalo 11 členů AS FIT, z toho 11 hlasů pro, 0 hlasů se zdrželo, 0 hlasů proti.  

Usnesení 5 
AS FIT schválil návrh děkana prof. Hrušky na změnu složení Disciplinární komise FIT 
a schválil návrh na jmenování Ing. Richarda Růžičky, Ph.D. jako nového předsedy 
Disciplinární komise FIT.  

 

Ad 7) Informace z KR a KD 

Informace z kolegia rektora a z kolegia děkana jsou k dispozici v zápisech a na WWW 
stránkách školy a fakulty.  

Ad 8) Informace z AS VUT, RVŠ 

Akademický senát VUT zvolil dne 8. 11. 2005 dopoledne kandidátem na jmenování rektorem 
VUT v Brně prof. Ing. Karla Raise, CSc., MBA (získal 14 hlasů). Jako druhý skončil kandidát 
prof. Ing. Radimír Vrba, CSc. (7 hlasů) a jako třetí kandidát prof. RNDr. Josef Jančář, CSc. (3 
hlasy). 

Další podrobné informace ze zasedání Akademického senátu VUT a Rady VŠ jsou k dispozici 
v zápisech na WWW stránkách školy a RVŠ. 

Ad 9) Různé 

Bez požadavků do zápisu.   

Ad 10) Stanovení termínu příštího zasedání 

Příští řádné zasedání AS FIT se bude konat v úterý 13. 12. 2005 ve 13:00 hod. v zasedací 
místnosti FIT B053.  

 
Zapsala: Eva Svánovská, DiS. 
 
doc. Ing. Jaroslav Zendulka, CSc., předseda AS FIT v.r. 
 
Jaroslav Kapoun, zastupující předseda studentské komory AS FIT v.r. 


